

O zabezpieczenie granic Europy środkowej.

Czy połączenie Austrii z Niemcami jest pożądane dla Polski?

Cały szereg faktów wskazuje na to że program zjednoczenia Austrii z Niemcami zaczyna powoli wchodzić na tory realizacji. Sfery rządowe obu krajów przygotowują już szereg umów, których myślą przewodnią jest przede wszystkim ułatwienie obrotu gospodarczego między Niemcami i Austrią.

Przedewszystkiem więc, przygotowany jest projekt traktatu handlowego, który radykalnie obniżyłby stawki celne. Traktowany jest on jako wstęp do unii celnej, która z dniem wiedeńskich sfer kompetentnych nie może być wprowadzona na tychmiast, lecz poprzedzona przez szereg studiów pośrednich.

Ponadto w najbliższym czasie skasowane mają być wizy paszportowe między Niemcami i Austrią; dalej projektuje się upodobnienie wspólne prawa handlowego i wekslowego, równouprawnienie obywateli obu państw na terenie Austrii i Niemiec, w końcu zaś ze strony półoficjalnej wysuwają myśl wprowadzenia pod-

wójnego obywatelstwa, na wzór systemu dopuszczonego niegdyś w Austrii, Szwajcarii i kilku in. państwach. Są to tylko etapy na drodze do przyszłego państwowo-politycznego zjednoczenia Austrii z Niemcami. A wiedzieć trzeba, że do tego bloku państw przylączyłyby się z wszelką pewnością i Węgry. Wtedy potężny blok taki, korzystając ze środków uzyskanych przez zmianą układu w Europie środkowej, poczęłby uprawiać politykę imperialistyczną i pchać się ze swą ekspansją w kierunku wschodnim i południowym. Byłoby to źródłem tysiącznych nieporozumień i zatargów, zwłaszcza na półwyspie Bałkańskim, aż wreszcie musiałaby przyjść ponowna wojna światowa.

Rzecz więc zupełnie zrozumiała, że wszystkie państwa środkowej Europy już nie od dzisiaj czynią wysiłki, aby paraliżować każdorazową próbę połączenia Austrii z Niemcami. Problem ten jest tym cementem, który łączy wszystkie te państwa w jedno zrzeczenie, działające pod hasłem wspólnej obrony przeciwko możliwości uszczuplenia swego terytorjalnego stanu posiadania.

Polaka, któryby ewent. graniczyła bezpośrednio z tym potężnym blokiem austriacko-węgiersko-niemieckim, również mocno zainteresowana jest w tej sprawie. Zdałoby się, że w tej sprawie dobrze, że Niemcy, gdyby nawet nasycili swój głód terytorjalny przez przyłączenie do swego państwa Austrii i Węgry, nie przestaną się interesować W.M. Gdańskiem, Pomorzem i G. Śląskiem. Instytut zabiorczy Niemiec nigdy na to nie pozwoli.

I dlatego też polityka zagraniczna Polski stale dzieła w kierunku zniesienia planów powstania tak groźnego bloku w Europie środkowej. r.

Uroczystości amerykańskie w Paryżu.

(Korespondencja własna «Głosu Trybunalskiego».)

Może się myśleć, ale mam wrażenie, że dwaj ludzie w pierwszej mierze — i to przed wszystkimi innymi, najwyższymi nawet dygnitarzami — mają istotnie prawo z głębokim zadowoleniem myśleć o tem, że dzień 19 września już minął, a co najważniejsza, szczęśliwie minął. Są to panowie: Chiappe, prefekt policji tujejszej, oraz Lemaire, znany kuchmistrz paryski. Na obydwóch ciążyły wprawdzie różne ale bardzo poważne obowiązki, z których wywiązali się, każdy w swojej dziedzinie, wprost znakomicie.

Bo to nie sztuka przyglądać się z wysokości oficjalnej trybuny defiladzie 30.000 legionistów amerykańskich, maszerujących przy dźwiękach kilkudziesięciu orkiestr wojskowych przez Pola Elizejskie. Niekładnie natomiast zadaniem jest czuwać w takiej okolicy nad porządkiem ulicznym i zorganizować służbę bezpieczeństwa publicznego w tak doskonały sposób, że wielogodzinny pochód odbył się bez najmniejszego incydentu. Biorąc zwłaszcza pod uwagę wcale niedwuznaczne pogroźki komunistów, którzy przed kilku zaledwie tygodniami zapowiadali, że „uświadomiony proletarijat Paryża nie dopuści do uroczystości, będącej wyzwaniem, rzuconym całemu światu pracującemu”. Wyklęci zostali zaś przez „Humanit” w czambuł byli kombattanci amerykańscy, tworzący związek pod nazwą: „American Legion”, za neutralne stanowisko, zajęte przez nich w sprawie wyroku śmierci na Sacco i Vanzettiego. W międzyczasie wypląnęła wprawdzie na powierzchnię życia politycznego nader drażliwa, afera Rakowskiego” naskutek czego komunistów francuscy uznali za właściwe powstrzymać się chwilowo od zbyt jaskrawych wystąpień czynnych, ale „strzeżonego Pan Bóg strzeże”. Oba wyroki okazały się jednak najzupełniej płaone, szerokie bowiem masy ludności wypowiedziały posłuszeństwo nawet umiarkowanym liderom socjalistycznym, nawołującym robotników do bojkotowania pochodu, gdyż wbrew tym dyrektywom olbrzymie tłumy zapełniły trasy i przyjmowały z wyraźną życzliwością defilujące oddziały legionistów. A było na co popatrzeć: delegaci 48 Stanów, należący do najrozmaitszych ras i szczepów, przybrani w niesłychanie barwne uniformy, karna walowy strój maskaradowy nieraz przypominający, kroczyli w takt francuskich i amerykańskich marszów wojskowych. Szli biali, czerwoni i czarni, mężczyźni, kobiety i dzieci, zdrowi i inwalidzi, ze sztandarami wszystkich niemal krajów — widniały i polskie chorągwie — z przebarwionymi mascotte'ami żywymi w postaci psów, kotów, cieląt, gęsi, etc. Paryż przyjmował amerykańskich gości z niezwykłą wystawnością i wielce serdecznie. Bo, pomijawszy racje czysto sentymentalne, istniały również ku temu ważne względy na tury więcej „businessowej”. Jak zawczasu już obliczył jeden z dzienników tutejszych, każdy z tych legionistów wyda we Francji przeciętnie 500 dolarów w ciągu paru tygodni swojego pobytu, co daje w sumie mi-

nimum 15 milionów dolarów, czyli blisko 400 milionów franków!! Hotele, restauracje, kabarety, tingle, sklepy z wszelkiego rodzaju fatalizkami, nawet bulwarowe Aspazje zgarniają fantastyczne zarobki. Czyż można się dziwić mnogości transparentów z napisami: „Wellcom”?!.

Drugim bohaterem wczorajszego dnia słusnie nazwany być może pan Lemaire, któremu powierzono organizację bankietu w podwórzu Pałacu Inwalidów dla... 4.200 biesiadników — „the greatest in the world”. Bo trzeba pomyśleć, że na sam majonez od lososia poszło 2.400 jaj, 300 litrów oliwy, oraz 125 litrów octu. I że ten Gargantuowy majonez musiał być smaczny bo wszak w grę wchodził honor kulinarny Francji.

Każdy chyba przyzna bezstronnie, iż nakarmić taką rzeszę tegich chłopów, wygłodzonych całodziennym marszem, jest bez porównania trudniej, jak palnąć do nich przy szampanie okolicznościową mówkę na temat tradycyjnej przyjaźni pomiędzy dwiema republikami. Pan Lemaire

zmobilizował 100 kucharzy, 400 lokajów, zainstalował kuchnie polowe przed grobem Napoleona, zarekwirował 20.000 talerzy, tyleż, a może i więcej kieliszków, doszczętnie spłodował Centralne Hale miejskie, po rozwieszał setki lamp elektrycznych i wydal na tę ucztę... 3 miliony franków. Ale puste żołądki i wyschnięte gardła amerykańskich legionistów znalazły godne siebie pole do popisów!!

Toastom: „Kochajmy się!” nie było końca, Amerykanie wspominali ze wzruszeniem Lafayette'a, Francuzi zaś — Perschinga. A w dzisiejszym numerze paryskiego „L'Oeuvre” znajduję się — ujęte w bardzo dowcipną formułę — resume opinii tutejszej w sprawie stosunku Francji do Stanów Zjednoczonych: „Dette de reconnaissance? Qui! Reconnaissance des dettes? — Non!”. Myśl o jarzmie finansowym, włożonym przez Amerykę na barki licznych pokoleń narodu francuskiego, nie przestaje zaprzątać wszystkich umysłów...

Z. Kl.

Wieści z kraju.

Warunki pożyczek w Banku Rolnym.

Państwowy Bank Rolny udziela obecnie długoterminowych pożyczek amortyzacyjnych w złotych 8 proc. listach zastawnych: na inwestycje rolne oraz inne potrzeby gospodarcze, a więc również na spłatę uciążliwych długów, tudzież spłaty, wynikające z rozporządzeń testamentowych i działów rodzinnych.

Pożyczki długoterminowe Państwowego Banku Rolnego winny być zabezpieczone hipotecznie na pierwszym miejscu.

O pożyczkę długoterminową na powyższe cele starać się mogą tylko właściciele hipotecznych posiadłości rolnych o obszarze nieprzekraczającym w okęgach przemysłowych i podmiejskich — 80 ha, na pozostałym zaś obszarze 240 ha, z wyjątkiem Kresów Wschodnich, dla których norma ta może być zwiększona do 400 ha (według ustawy o wykonaniu reformy rolnej), przyczem pierwszeństwo przy otrzymaniu pożyczki mają mniejsze gospodarstwa do 100 ha.

Właściciele gruntów niehipotekowanych mogą dopiero wówczas, ubiegając się o pożyczkę, gdy wywołają hi potekę na swoją posiadłość, a Bank, określając wysokość pożyczki, uwzględni również koszt poniesione przez właściciela przy wywołaniu hi poteki.

Dzierżawcy gospodarstw rolnych o pożyczkę ubiegają się nie mogą. Grunta obciążone ograniczeniami prawa własności będące w sporach lub długoletniej dzierżawie nie mogą stanowić zabezpieczenia dla udzielenych przez Bank pożyczek długoterminowych.

Ubiegający się o pożyczkę winien złożyć podanie ze wskazaniem wysokości żądanej pożyczki, okresu jej umorzenia oraz szczegółowego oznaczenia celów, na jakie ma być użyta. Do podania o pożyczkę należy dołączyć wyciągi hipoteczne (zgodnie z obowiązującymi przepisami w poszczególnych dzielnicach kraju) polisy ubezpieczenia budynków od ognia za rok bieżący itd., poczem Bank zarządzi oszacowanie posiadłości

Oszacowanie może być dokonane przez taksatora Banku na gruncie (na koszt ubiegającego się o pożyczkę), lub kameralnie, t. zn. bez zjazdu na grunt, w wypadkach, gdy żądana pożyczka nie przekracza 20000 zł.; oszacowanie takie dokonywane na podstawie dokumentów, uznanych przez Bank za dostateczne. Pożyczka, określona na podstawie ustalonego szacunku, nie może wynosić mniej, niż 500 zł.

Na podstawie oszacowania posiadłości Bank udziela pożyczki do wysokości 1/2 ustalonego szacunku, jeżeli oszacowanie dokonano przez taksatora Banku na gruncie, a do wysokości 1/3 szacunku, jeżeli oszacowanie dokonano kameralnie.

Pożyczki udzielane będą na lat 10, 20 i 30. Wysokość rat półrocznych, ktermi pożyczka będzie spłacana, wynosi łącznie z amortyzacją w złotych w zlocie: a) przy pożyczce 10-letniej zł. 7 gr. 50 od każdego 100 zł. w zlocie pożyczki; b) przy 20-letniej — zł. 5 gr. 06; c) przy 30-letniej — zł. 4 gr. 43. Prócz tego przy każdej racie pobierany będzie dodatek na administrację w wysokości 3/4 proc. od nominalnej sumy długu.

Raty półroczne płatne będą dnia 1 kwietnia i 1 października każdego roku.

Listy zastawne, uzyskane z tytułu powyższych pożyczek są przez Bank obecnie realizowane na rachunek dłużników, którzy wobec tego otrzymują pożyczki w gotowości.

Ubiegający się o pożyczkę właściciele gospodarstw podania, swe winy kierować do tych oddziałów Banku Rolnego, których kompetencje dane okręgi podlegają. Oddziały istnieją: w Warszawie, Poznaniu, Gdańsku, Lwowie, Krakowie, Wilnie, Łucku, Katowicach.

Łódź powodzianom w Małopolsce, Szeroki rozmiar ofiarności społeczeństwa.

Przedwczoraj powrócili z Warszawy przedstawiciele Wojew. Komitetu Społecznego, powołanego do życia w celu niesienia pomocy ofiarom katastrofalnych powodzi w Małopolsce. Przedstawiciele Wojew. Komitetu wzięli udział w konferencji, na którą zaproszeni zostali delegaci Łodzi, z uwagi na konieczność szczegółowego omówienia sprawy dostarczenia przez przemysł łódzki tkanin na ubrania i bieliznę, które, jak wykazały ostatnie sprawozdania Komitetu, są niezbędne, zwłaszcza w okresie nadchodzących chłódów jesien-

nych. Na zebraniu omawiano również sprawę natychmiastowego zakupu bielizny i materiałów, który skutecznie został przez przemysł łódzki z całą ofiarnością. Niezależnie od tego zrealizowane zostaną w najbliższych dniach dalsze zakupy tkanin. Wobec przekazania przez Komitet łódzki poważnych kwot i zaofiarowanych materiałów przez poszczególne firmy przemysłu włókienniczego na powodzian — Łódź stała się na czele miast, które wydatnie współdziałają w akcji komitetu społecznego.

